
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

03.07.2023 № 80 «Об установлении размера дохода, приходящегося на 

каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в 

собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях 

признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам 

социального найма жилых помещений муниципального жилищного 

фонда» 

Памятка по палам травы. 

Обеспечение пожарной безопасности в лесу. 

Памятка гражданам по уничтожении наркосодержащих растений. 

Статья о запрете купания. 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

стр. 2 

стр. 3 

стр. 3 

стр. 4 

 

 

 

 
  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 03 июля 2023 года                                                               с. Каптырево                                                                                            № 80 

  

Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности 
членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам 

социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда 

 
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства 

Красноярского края от 20 декабря 2022 г. № 1124-п " Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по 
основным социально-демографическим группам населения Красноярского края на 2023 год", руководствуясь ставом Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить, что граждане, проживающие на территории Каптыревского сельсовета, признаются малоимущими в целях 
предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, если сумма совокупного 

дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина за расчетный период, равный одному календарному году, и стоимости 

имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, не 
превышает величину порогового дохода более чем на 5 процентов. 

2. Установить пороговый доход семьи на 2023 года в размере 16451 рублей 00 копеек. 

3. Установленный настоящим постановлением пороговый доход семьи подлежит пересмотру не позднее, чем в течение 15 
дней с даты установления Правительством Красноярского края величины прожиточного минимума на душу населения для 

соответствующей группы территорий края. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете 

«Сельчанка». 

 
Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                         В.В. Тулаев    

 

 

Памятка по палам травы 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую 
траву, стерню и тростник жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают 

и по естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 
          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное 

выполнение, как взрослыми, так и детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в 

подходящем месте); 

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как 
увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 
 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. 

Огонь пожирает не только сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, 
кустарники, а также молодые деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том 

числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к 

которым, кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной 

сухую траву на полях: «как хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи 

гнезда, мелкие млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один 

десяток лет. Неконтролируемый пал легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай 

или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и 

пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 
Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 
 

 



 

 

3 

 
 

 

 
 

Памятка 

гражданам по уничтожении наркосодержащих растений 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 29 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах» юридические и физические лица, являющиеся собственниками или пользователями земельных участков, на 

которых произрастают либо культивируются наркосодержащие растения, обязаны их уничтожить, кроме случаев культивирования 
наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих 

растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических 

средств и психотропных веществ). 
Наркосодержащие растения - растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, 

т.е. растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые 

включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих 
контролю в Российской Федерации. 

В случае неисполнения юридическими и физическими лицами обязанности по уничтожению наркосодержащих растений 

должностные лица органов внутренних дел (также органов федеральной службы безопасности, Федеральной службы по надзору в 
сфере здравоохранения и социального развития, и ее территориальных органов) выносят предписание об уничтожении 

наркосодержащих растений в установленный срок. 

Уничтожение наркосодержащих растений осуществляется любым технически доступным способом, исключающим 
возможность их незаконного оборота, с соблюдением требований в области охраны окружающей среды, санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности. Физические лица обязаны в течение 3рабочих дней со дня 

уничтожения наркосодержащих растений письменно уведомить об этом уполномоченный орган, вынесший предписание. 
Статья 10.5 КоАП России устанавливает административную ответственность за непринятие землевладельцем или 

землепользователем мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества 

либо их прекурсоры, после получения официального предписания уполномоченного органа, что влечет наложение административного 
штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч 

рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей. 

В связи с этим, напоминаем Вам о недопустимости культивирования наркосодержащих растений, а также о 

необходимости уничтожения очагов дикорастущей конопли и опийного мака на своих приусадебных участках. 

 

 

 

 



 

 

4 

Уважаемые жители и гости Каптыревского сельского поселения! 

В разгар лета так естественно стремление большинства населения провести часы отдыха у водоемов, в жаркую пору насладиться 

исходящей от воды прохладой, окунуться с головой в чистую воду и поплавать всласть до легкой приятной усталости. 

Но отдых у воды подарит радость общения с природой и хорошее самочувствие для здоровья только тому, кто будет 

постоянно помнить, что вода - враждебная для человека среда.  

Жара вынуждает многих людей забыть об осторожности. 
Спасаясь от нее, ныряльщики ломают себе шею и на всю жизнь остаются инвалидами. 

Медики-травматологи говорят, что травмы при нырянии опасны тем, что половина ныряльщиков погибает сразу, а 

остальным редко удается избежать инвалидности. 
Часть пострадавших получает тяжелые увечья, у другой — травмы такие, что о восстановлении подвижности речь уже не 

идет. 

Одни лезут в воду, будучи в состоянии опьянения, другие плохо представляют последствия своего неразумного поведения на 
воде, третьи плохо проинформированы об опасностях, которые их подстерегают на незнакомом водоеме, выбранном ими для купания. 

Для неподготовленного же человека вода таит постоянную опасность, если он не выполняет определенные правила купания 
в открытых водоемах. 

Основные из них: 

не купаться в незнакомых не оборудованных для купания местах; 
не заплывать за границы пляжа; 

не купаться менее чем через полтора-два часа после приема пищи; 

не купаться в состоянии опьянения; 
не перегреваться на солнце перед купанием; 

не купаться в плохую погоду и в темное время суток; 

не купаться в местах, запрещенных для купания. 
Особую опасность природные водоемы представляют для детей. Дети могут броситься без оглядки в воду любого водоема, 

не поинтересовавшись перед этим, а можно ли в нем купаться. Для маленьких же детей опасность может представлять и 

оборудованный по всем правилам пляж, если они не будут находиться под пристальным наблюдением взрослых. 
Родители должны твердо усвоить и непреложно выполнять три заповеди: 

не разрешать детям посещать водоемы для купания и игр на воде без сопровождения взрослых; 

не допускать купания детей в незнакомых местах и в необорудованных для купания частях водоема; 
не допускать купания детей без непрерывного нахождения каждого ребенка под наблюдением взрослого человека, знающего 

правила купания и способного оказать немедленную помощь в случае необходимости. 

Администрация Каптыревского сельсовета напоминает, что на территории поселения купания в местных водоемах 

запрещены! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 20 от 12 июля 2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


